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ÖN SÖZ 
 
 
 
Endülüs’ün Mürsiye (Murcia) şehrinde hicri 560 yılında 

(m.1165) dünyaya gelen İbnü’l-ʿArabī düşünce tarihinin en 
velud yazarlarından biridir. 30’lu yaşlarının sonunda başla-
dığı seyahatlerde pek çok İslam beldesine uğramış, ömrünün 
sonlarında ise Dımeşk’e (bugün Suriye’nin Şam şehri) yer-
leşmiş ve hicri 638 (m. 1240) yılında burada vefat etmiştir.  

Son dönemde gerek İslam ülkelerinde gerekse batıda 
İbnü’l-ʿArabī hakkında akademik anlamda çalışmaların art-
tığı görülmektedir. Bununla beraber bu çalışmalarda onun 
ahlâki görüşleri üzerinde yoğunlaşmış çalışmaların sayısı 
azdır. Biz bu çalışmamızda onun ahlâk ile ilgili görüşlerini 
tespit etmeye ve bunları görecelik bağlamında değerlendir-
meye çalışacağız.  

Bu minvalde çalışmamızın giriş bölümünde konuyu bir 
problem olarak ortaya koymaya, sınırları, amacını ve zorluk-
larını tespit etmeye çalıştık. Birinci bölümde insan için ahlâ-
kın temellendirilmesi ile ahlâkın görece ve evrensel boyutla-
rını değerlendirdik. İnsan ve toplum için ahlâka duyulan ge-
reksinimi tespit etmeye çalıştık. 

İkinci bölümde ahlâki göreceliğin tartışma alanları ile fel-
sefi dayanaklarına değindik. Batıda ve İslam dünyasında ah-
lâki görecelik teorilerini inceleyerek bir çerçeve çizmeye ça-
lıştık. Bu bağlamda kötülük probleminin düşünce tarihinde 
ele alınış biçimlerini, insanın ahlâki davranışlarında özgür-
lük ve sorumluluk boyutlarını ve bu sorunların İslam tasav-
vufunda nasıl değerlendirildiğine değindik. 

Üçüncü bölümde İbnü’l-ʿArabī’nin düşünce sistemini 
tespit etmeye çalıştık. Bunun onun ahlâk görüşü için bir arka 
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plan olması bakımından elzem olduğu kanaatindeyiz. Burada 
özellikle onun ismiyle özdeşleştiği söylenebilecek vahdetü’l-
vücud düşüncesi ve bilgi anlayışı ortaya konulmaya çalışıl-
mıştır. Onun, düşüncelerini olgunlaştırırken etkilendiği çevre 
ve düşünürlere de bu bölümde yer verilmiştir.  

Dördüncü bölümde onun ahlâkla ilgili düşünceleri ince-
lenmiş, bu düşüncelerinin arka planı tespit edilmeye çalışıl-
mış ve İbnü’l-ʿArabī’nin ahlâki tartışmalar karşısındaki tavrı 
ortaya konulmaya çalışılmıştır. Onun ahlâki görüşleri göre-
celik bağlamında değerlendirilerek onun düşüncelerinin ah-
lâki bir görecelik yorumuna imkân sağlayıp sağlamadığı tar-
tışılmıştır. 

İbnü’l-ʿArabī’nin eserlerinin önemli bir kısmının elimiz-
de mevcut olmaması onunla ilgili yapılan çalışmaları zorlaş-
tırmaktadır. Bununla beraber elimizdeki eserlerin onun dü-
şünce sistemini tespit etmemiz için gerekli ve yeterli malze-
meyi ihtiva ettiğini düşünüyoruz. Yine onun düşünce siste-
minin bir özeti ve en önemli eseri sayılabilecek el-
Fütūḥātü’l-Mekkiyye’nin elimizde mevcut olması da bu an-
lamda İbnü’l-ʿArabī araştırmacıları için bir avantaj olmakta-
dır. 

Bu çalışmada öncelikle danışman hocam sayın Prof. Dr. 
Müfit Selim SARUHAN Bey’e (onun danışmanlığı benim 
için büyük bir şanstı), ayrıca tez izleme komitesinde bulunan 
ve kendilerinden her zaman istifade etmeye devam ettiğim 
sayın Prof. Dr. İbrahim MARAŞ ve Doç. Dr. Mehmet Murat 
KARAKAYA hocalarıma teşekkür etmek benim için bir 
borçtur. 
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